TRI. PER ERASMVM ROT.

diuo Hieronymo impietatem, sacrilegium, & blasphemiam impingeres, eo quod scripsit, uirginitas coniugium, coniugium replet terram. Plane impium sacrilegium & blasphemum est dictum, te deprauante. Quasi inquis patriarchis, apostolis, & Christianis coiugibus terra, non cœlum debeat, aut quasi uirginibus uestalisbus in genibus sine Chro cœlum debeat. Quā nihil tibi frontis in detorquendo. An Hieronymus ibi loquitur de uirginitate, quæ celebs ē absq; Chro? An sic insanit ut talibus promittat cœlum? Rursus an patriarchas excludit cœlo, qd habuerit uxores? Quid igitur dicit In hoc pfect sancta uirginitate sancto coniugio, qd coiugium in hoc institutum est, ut mortale gen' cresceret & propagaret, iuxta illud. Crescite & multipli camini, & replete terram, uirginitas autem quis non augeat in terris hominum numerum, tamen doctrina castissimæ uita, plimos attrahit, ac ut ita dixerim, gigantem cœlo. Vnde & dominus beatos pronunciat, qui se castrarunt propter regnum dei. Ex hoc numero fuerunt apostoli, quorum ut aliquæ legimus fuisse uxores, ita non legimus eos post susceptum Euagelij negotium, uxoribus usos fuisse. Eundem in tua disceptatione q̄ irreuerenter tractas, eo qd scripsiterit qdā scriptura testimonia apud Paulum pugnare, quæ suis locis non pugnant. Hic non satis est illum uocasse lusciosum, ineptum nugonem, nisi tandem execrare ris illius os sacrilegum. Etiam si qd lapsus esset Hieronymus, poterat excusari ciuiliter, & si non esset locus excusationi, conueniebat errorem modeste corrigi. Hoc opinor officium uelles tibi p̄stari si quid accidisset simile. Nunc sciebas Hieronymum optime

H sentis

HYPERASPISTES DIA,

sentire de Paulo, nec illud in eo criminari quod abutetur
retur testimonij scripturae, sed quod nihil esset recon-
ditum in scripturis, quod ille non accommodaret ad euā
gelij consuetudinem. Qui sic debaccharis in Hierony-
mum, non pateris alios, quamvis ciuiliter abs te
dissentientes.

60 Iam quod dixeram non esse credibile, de-
um tot seculis dissimulasse tam perniciosum Eccles-
iae suae errorem, ut nulli sanctorū suorum reuelarit,
quod uos euangelicæ doctrinæ caput esse contem-
ditis, hoc modo refellis, sophistam ages, ut dicas in
nullo sanctorum, aut in ecclesia quicquam erroris fu-
isse dissimulatum, quoniam sancti non sint nisi qui agun-
tur spiritu dei, spiritus autem non errat, quemque Christus
cum Ecclesia sua maneat usque ad consummationem
seculi, sed huc tendit tua ratiocinatio, ut intel-
ligi uelis, incognitum esse qui sint sancti, quoniam sit ec-
clesia, quin insuper illud conaris persuadere, sic De-
storum ecclesia, ubi non est, contra ibi sit, ubi non
uidetur, Item semper habitos pro sanctis, qui fuerunt sancti. Sed
runt impii, pro impiis habitos qui fuerunt sancti. Sed
haec dum copiose declamas, quid aliud quod confundis
ac subuertis oem prorsus iudicium Ecclesiae, & autoritatem
arrogas omnibus haereticorum conuenticulis? Negas
consequi, si deus passus est viros eruditissimos longa
serie seculorum errare, statim Ecclesiam errasse
illam inquam Ecclesiam, quam tu dicas occultam
esse nec ostendi posse. Vnde igitur tibi constat,
quod Vuicetus fuerit vir sanctus, & Arianus fuerit
haereticus. An ideo sanctus est Vuicetus quod datus
est ab

TRI. PER ERASMVM ROT.

sit ab ecclesia, quam tu papisticam uocas? Eadem
ratōe dices & Ariū fuisse sanctū, qđ ab eadē ecclesia
dānat⁹ sit. Hic si proutocabis ad scripturas, quæro
nū defuerint Arianis scripturæ. Nō defuerūt, iques,
sed eas perperā interptabāt. Sed uñ nobis constat
nisi quod illorū interptatōem reiecit eccl̄ia, diuersę
partis approbavit. Idem dici poterat de Pelagio, q
ribi quoq; est impius hæreticus, nō p̄inde, opinor,
qđ damnatus sit ab Ecc̄lia Romana, q̄ qđ repugnet
tuo dogmati. Ver⁹ donem⁹ fieri posse, ut ḡniale cō
ciliū sic ita corruptū, ut aut nemo sit q̄ sp̄ū Dei aga
tur, aut si qs est, nō audiat⁹, sed ex malor̄ opinionē
sicut senatusconsultū, tamen pbabilius ē illuc eē sp̄m
Dei, q̄ in priuatis conuenticulis, in q̄bus fere de p̄
hendit spiritus Satanę. Si non potest ostendi Ecc̄lia
Dei, & tamen oportet eē aliqua certa iudicia, tuti
us opinor publicam autoritatē sequi, q̄ huius aut
illius opinionē, qui contemptis omnibus, iactet sū
am consciētiā ac spiritum. Si satis est dicere, ha
beo spiritum, credendū est igīt multis diuersa nos
bis ingentibus, quum uera non possint eē, quæ
dissonant. Quanq̄ ego non hoc agebam, an credē
dum esset, quicquid sancti docuissent, aut indubita
tum esset quicquid Ecclesia definisset, sed æquatis
ceteris, uolebā hoc pbabili⁹ uideri, qđ a talib⁹ uiris
pbatiū eēt, & publica Ecc̄lię autoritate cōfirmatū,
q̄ qđ hic aut ille de suo proferret. Nec tu tamen au
des dicere, q̄ hic ab origine mūdi semp̄ fuerit Ec
clesiæ status, ut dicerentur populus Dei q̄ eēnt, alij
rursus eēnt, qui necq; sancti dicerent, necq; populus
Dei, sed sic p̄ponis, quis scit. Si fateris nesciri, quid

H z agit

HYPERASPISTES DIA,

agit tua assertio, q̄ concilioꝝ & orthodoxoꝝ oīm
autoritatē reñcit, ac rescindit oīa fere ecclīæ deces-
ta. Si nobis constaret in uīa ecclīa eē sp̄m dei, meri-
to hanc reñceremus cū uestra pugnātē. Nunc quū
fatearis incertū eē ubi sīnt sancti, ubi sīt uera Ecclīa,
quæ non errat, aut incerti fluctuabimus, aut seque-
mur ea q̄ ueris sīt ppiora. Qd̄ at me p̄uocas ut ex
Papæ regno uīunū p̄feram Ep̄m qui suo fungatur
officio, aut unū conciliū, in quo sit aliquid decretū,
qd̄ faciat ad Christianā religionē, ac non potius ad
prophanas nugas de pallijs, dignitatibus ac censi-
bus, qd̄ ad priorem partē attinet, ut fateor esse pau-
cos Epos, qui uere agant Epos, ita quosdam pro-
ferre liceret, in quibus non desideres pīj pr̄sulis of-
ficiū, inter quos numero Io. Ep̄m Roffensem. Sed
hūc protinus reiicies, qd̄ in te scribat, & ideo nihil ha-
bebit ponderis tua reiectio. Nec est qd̄ hic clamet
me in gratiam illius scribere, nihil ab illo census uel
accipio uīambio, & in multis dissidet a meis opinio-
nibus, nec meis studiis ita mltum tribuit. Postremo
quid illo tuo simili dissimilius. Ciceronem Deus p̄-
misit errare in causa liberi arbitrii, ideo non est dis-
simile uerisi quis dicat, qd̄ Deus permiserit docti-
mos ac sanctissimos Ecclesiæ uiros similiter errare.
Quid Deus reuelarit Ethnicis philosophis aut ora-
toribus, non excutitur in præsentia, sed quid fugi-
ritilos, qui gustauerūt spiritū Dei, & in diuinis lite-
ris mltos annos diligentissime sunt uersati. An ideo
non assequuti sunt, quia uariant sententiis, aut quia
disputant suspensa sīnia? Sic nec uos cōsentitis in ue-
stris dogmatibus. Et hic dicas, q̄ scit? Verū an ideo
Christia

TRI. PER ERASMVM ROT.

Christianī non constantissime credūt resurrectionē corporū, qđ philosophi summi uacillanter de ea dis-
putant. Addis quod Deus sanctos suos abscondit,
ceu nobile margaritū nō obiciendū porcis, ne ipi-
uideat gloriā dei, & tñ euāgeliū dīt, ex fructib⁹ eorū
cognoscetis eos. Si arbor bona iuxta atq⁹ mala ex
fructib⁹ cognoscit, est aliqd de piis & impiis iudici
um etiā in hoc seculo, licet certissima sint Dei iudic
ia. Ethic erat loc⁹ disputādi de cōparatōe fructuū
nisi decretū eēt eā Camarinam non mouere.

62 Hic Luthere suspicor mihi rem esse cū rhe
tore, cui⁹ modestiā utinā tu in oībus tuis scriptis fu
isses imitatus, lōge pauciores abs te alienasses, aut si
tibi credimus ab Euāgeliō. Tu nullū cōuiciādi mo
dū nosti, neq⁹ quicq⁹ omīno pbare potes in eo q̄ res
fragāt tuā sententiā, hīc tametsi in disputatōe fas
tiscurriliter deliciāt in Diatribā. Quid agis meā
Diatribā, & domina Diatribā, tamē te moderatis
or est, nisi qđ studuit obseruare decor⁹ psonæ quā
sustinet. Quanq⁹ quae hic disputat de sanctis, de Eccl
lesia, nō multū faciūt aduersum me, q̄ nō pugnē
aduersus tuā sententiā ex illor⁹ autoritate, sed ex di
uinis literis. Cæter⁹ posita re⁹ & equalitate, ex qbus
tu iudicari uis, & hoīm snia in æquilibrio nutante,
quāro an aliqd momenti debeat habere ueter⁹ &
Ecclesi⁹ autoritas. Hic erat scopus disputatōis me⁹
ad quē oportebat argumēta tua dirigere. Fateris
tē eccliam quā allego, fateris eē sanctos quos addu
co, sed distinguis Canonē charitatis quae fallit, & fi
dei quae nō fallit, quae distinctio huc tēdit, ne quem
credamus sanctū, nisi diuinitus declaratū, Charitas

H 3 credit

HYPERASPISTES DIA₄

eredit omnes sanctos qui baptizati sunt, fides non
item. Ut hec ita habeant, tamē quoniā charitas que
sperat omnia, mltis etiam argumentis confirmata
credit orthodoxos patres fuisse sanctos, in anticipi-
re tantū habere momenti debet, ut in eos simus p-
cliuiores, qui tot seculis publico orbis præiudicio
commēdati sunt, q̄ in eos qui non alio nomine co-
mendant, nisi quod baptizati sunt. Itaq; si uultis il-
lorum autoritatem nihil ualere ad confirmandam
opinonē, nec uña, nec ullius omnino ualere debet.
Ad electionē meliorē iam respondi, quemadmodū
ad scripturæ testimonia, quum & electio sit utrius
q̄ partis, & interptatio. Proinde nec illa cantilena
ad me pertinet, qua dicens quosdam posthabito iudic-
cio confusa uocare omnia, aut puerō iudicio melio-
ra respuere. Ut tales aliqui sint, tamen non est tam
male suspicax charitas ut calem opinionē concipi-
at de peeribus Ecclesiæ, nisi quod præscribunt ma-
nifestam præ se ferat impietatem.